
Ripartizione 
del Personale 

 

Palazzo Murena 

Piazza dell’Università 1 

06123 Perugia 
 

Area:    Programmazione. Procedure Selettive e 

Personale Docente 

Ufficio: Concorsi 
 

Tel:        +39 075 585 2308 - 2332 

Fax:       +39 075 585 5168 

E-Mail:   alessandra.palazzi@unipg.it 
 

1 

Università degli Studi di Perugia 
 

 

 

Il Rettore 

 

Vista la legge del 19 novembre 1990, n. 341; 

Vista la legge 2 agosto 1999, n. 264, “Norme in materia di accessi ai corsi 

universitari”, ed in particolare l’art. 2 lett. c) il quale prevede: “Sono 

programmati dalle università gli accessi [..] ai corsi o alle scuole di 

specializzazione individuate dai decreti attuativi delle disposizioni di cui 

all'articolo 17 comma 95, della legge 15 maggio 1997, n. 127, e successive 

modificazioni”; 

Visto il D.Lgs. 30 giugno 2003, n. 196 “codice in materia di dati personali”, 

GDPR (Regolamento Generale sulla Protezione dei Dati, n. 2016/679) e il 

D.Lgs. 10 agosto 2018, n. 101 “Disposizioni per l'adeguamento della 

normativa nazionale alle disposizioni del regolamento (UE) 2016/679 del 

Parlamento europeo e del Consiglio, del 27 aprile 2016, relativo alla 

protezione delle persone fisiche con riguardo al trattamento dei dati personali, 

nonché alla libera circolazione di tali dati, che abroga la direttiva 95/46/CE 

(regolamento generale sulla protezione dei dati)”;  

Visto il D.M. 29 marzo 2006 con cui sono stati definiti gli standard e i requisiti 

minimi delle scuole di specializzazione; 

Visto lo Statuto dell’Università degli Studi di Perugia; 

Visto il Regolamento Generale di Ateneo; 

Visto il Regolamento delle scuole di Specializzazione di questo Ateneo 

emanato con D.R. n. 303 del 1 marzo 2016; 

Visto il Decreto interministeriale 4 febbraio 2015 n. 68 di riordino delle Scuole 

di specializzazione di area sanitaria; 

Vista la nota pervenuta l’11 agosto 2016 prot. 57811 con cui il MIUR ha 

invitato gli atenei ad attivare le scuole di specializzazione di area sanitaria ad 

accesso riservato a soggetti in possesso di un titolo di studio diverso dalla 

Laurea Magistrale in Medicina e Chirurgia di cui al D.I. 68/2015; 

Vista la delibera del Consiglio del Dipartimento di Scienze Farmaceutiche del 

05/07/2019 con la quale è stata approvata la proposta di attivazione per l’a.a. 

2018/2019 della Scuola di Specializzazione in Farmacia Ospedaliera nonché il 

Regolamento didattico e la Rete formativa della scuola medesima; 

Considerato che in sede di definizione della rete formativa della Scuola si è 

reso necessario rivedere le strutture di sede, collegate e complementari 

inserite a suo tempo in fase di proposta di accreditamento ai sensi del 

succitato D.M. 29 marzo 2006, a fronte del mutato assetto delle strutture 

universitarie o convenzionate intervenuto ad oggi; 

Preso atto che sono attualmente in corso le procedure necessarie per il 

perfezionamento delle convenzioni necessarie per la costituzione della Rete 

Formativa della Scuola di Specializzazione di cui trattasi; 

Considerato che il Consiglio Universitario Nazionale nell’adunanza del 12 

luglio 2017 ha reso parere favorevole in merito all’ordinamento didattico della 

Scuola di Specializzazione in Farmacia Ospedaliera; 

Ravvisata la necessità di allineare l’anno accademico di attivazione della 

scuola in Farmacia Ospedaliera con quello delle scuole di specializzazione 

mediche in quanto tale scuola è ricompresa nelle scuole di specializzazione di 

area sanitaria di cui al D.I. 68/2015; 

Preso atto del verbale del Nucleo di Valutazione del 12 luglio 2019 con cui è 

stato reso parere favorevole in ordine all’attivazione del I ciclo della Scuola di 

Specializzazione in Farmacia Ospedaliera per l’a.a. 2018/2019; 

Vista la delibera del Senato accademico del 15 luglio 2019 con la quale è 

stato approvato il Regolamento didattico della Scuola di Specializzazione in 

Farmacia Ospedaliera, afferente al Dipartimento di Scienze Farmaceutiche ed 

 

 

 

DR n. 
 

2807 
 

Oggetto: 

 

Concorso per 

l’ammissione alla 

Scuola di 

specializzazione in 

FARMACIA 

OSPEDALIERA a.a.  

2018/2019- 

APPROVAZIONE 

ATTI 



Ripartizione 
del Personale 

 

Palazzo Murena 

Piazza dell’Università 1 

06123 Perugia 
 

Area:    Programmazione. Procedure Selettive e 

Personale Docente 

Ufficio: Concorsi 
 

Tel:        +39 075 585 2308 - 2332 

Fax:       +39 075 585 5168 

E-Mail:   alessandra.palazzi@unipg.it 
 

2 

è stato espresso parere favorevole all’attivazione della scuola medesima ed 

alla costituzione della rete formativa; 

Vista la delibera del Consiglio di Amministrazione del 15 luglio 2019 con la 

quale è stato espresso parere favorevole al Regolamento didattico della 

Scuola di Specializzazione in Farmacia Ospedaliera, afferente al Dipartimento 

di Scienze Farmaceutiche ed è stata approvata l’attivazione della scuola 

medesima e la costituzione della rete formativa; 

Visto il D.R. n. 1892 del 19 luglio 2019 con cui è stato attivato il I ciclo della 

Scuola di Specializzazione in Farmacia Ospedaliera, afferente al Dipartimento 

di Scienze Farmaceutiche, per l’a.a. 2018/2019; 

Visto altresì il regolamento didattico della Scuola di Specializzazione in 

Farmacia Ospedaliera a.a. 2018/2019, allegato al sopra citato D.R. n. 

1892/2019; 

Vista la nota prot. n. 93709 del 2 settembre 2019, del Vicedirettore del 

Dipartimento di Scienze Farmaceutiche con la quale sono state comunicate le 

ulteriori precisazioni per la stesura del bando; 

Visto il D.R. 2140 del 5 settembre 2019, pubblicato all’Albo on-line 

dell’Ateneo in data 6 settembre 2019, con cui è stato indetto il concorso per 

l’ammissione alla Scuola di specializzazione in Farmacia ospedaliera a.a. 

2018/2019; 

Visto il D.R. 2443 del 9 ottobre 2019, con cui è stata nominata la 

Commissione giudicatrice del concorso per l’ammissione alla Scuola di 

Specializzazione in Farmacia ospedaliera – a.a. 2018/2019; 

Visti i verbali redatti dalla commissione giudicatrice del suddetto concorso, 

Prot. n. 0125036 dell’8 novembre 2019; 

Riscontrata la regolarità degli atti; 

 

DECRETA 

Art. 1 - Sono approvati gli atti del concorso per l’ammissione alla Scuola di 
Specializzazione in Farmacia Ospedaliera, afferente al Dipartimento di 
Scienze Farmaceutiche, per l’a.a. 2018/2019 e la seguente graduatoria di 
merito: 

 
 

CANDIDATO 
PUNTI 
prova  

scritta 
 

PUNTI  
titoli 

 
TOTALE PUNTI 

DIANA VALERIA 70/70 18,05/30 88,05/100 

PENNACCHIA ANDREA 62/70 19,75/30 81,75/100 

SARTOR MARIA 64/70 17,25/30 81,25/100 

DI SALVO MARTA 60/70 20,75/30 80,75/100 

COSTOLINO SARA 62/70 16,55/30 78,55/100 

TESEO GIULIA  60/70 18,00/30 78,00/100 

SANTAROSSA ELISABETTA 57/70 20,15/30 77,15/100 

RONCA SIMONA 58/70 16,25/30 74,25/100 

VOLPE CECILIA 57/70 15,25/30 72,25/100 

MATOCCI ROBERTA  60/70 10,00/30 70,00/100 

PELLICCIA CHIARA 52/70 17,50/30 69,50/100 

DEANGELIS ELEONORA 57/70 12,25/30 69,25/100 

CARRETTA MARIASOLE 53/70 15,30/30 68,30/100 

SANTILLI PRISCILLA  58/70 10,15/30 68,15/100 

BALDASSARRE DORIANA 55/70 12,70/30 67,70/100 

SBORGIA FRANCESCA  50/70 14,00/30 64,00/100 



Ripartizione 
del Personale 

 

Palazzo Murena 

Piazza dell’Università 1 

06123 Perugia 
 

Area:    Programmazione. Procedure Selettive e 

Personale Docente 

Ufficio: Concorsi 
 

Tel:        +39 075 585 2308 - 2332 

Fax:       +39 075 585 5168 

E-Mail:   alessandra.palazzi@unipg.it 
 

3 

TRAMUTOLI ANDREA 52/70 11,00/30 63,00/100 

MORBIDINI DILETTA 52/70 10,25/30 62,25/100 

BAFFA GIOVANNA 49/70 12,25/30 61,25/100 

NICASI ZANETTI LUCA 49/70 11,50/30 60,50/100 

 

Art. 2 - Sono ammessi, con riserva di ogni accertamento dei requisiti 

prescritti, alla Scuola di specializzazione in Farmacia Ospedaliera 

dell’Università degli Studi di Perugia - a.a. 2018/2019, i seguenti 

candidati: 

 
 

CANDIDATI AMMESSI 
 

TOTALE PUNTI 

 

DIANA VALERIA 88,05/100 

PENNACCHIA ANDREA 81,75/100 

SARTOR MARIA 81,25/100 

DI SALVO MARTA 80,75/100 

COSTOLINO SARA 78,55/100 

 

Art. 3 - Il presente decreto verrà pubblicato all’Albo on line dell’Ateneo e 

sarà consultabile anche nel sito web dell’Ateneo all’indirizzo 

https://www.unipg.it/didattica/accesso-corsi-numero-programmato/scuole-

di-specializzazione-di-area-sanitaria-accesso-non-medici?view=concorsi. 

 

Art. 4 – Ai sensi dell’art. 10 dell’avviso relativo al concorso per 

l’ammissione alla Scuola di Specializzazione in Farmacia Ospedaliera per 

l’a.a. 2018/2019 (D.R. n. 2140/2019), i candidati ammessi, con riserva di 

ogni accertamento dei requisiti prescritti, di cui all’art. 2, del presente 

decreto, entro e non oltre il 26 novembre 2019, pena la decadenza 

dal diritto di iscrizione, dovranno immatricolarsi on line e ottemperare a 

quanto segue: 

1. Accedere al sito https://unipg.esse3.cineca.it/Home.do (SOL-Servizio 

OnLine dell’Ateneo) e, 

 se non si è mai stati studenti dell’Università degli Studi di Perugia e non 

si è mai effettuata la registrazione al SOL-Segreteria OnLine, cliccare su 

"REGISTRAZIONE";  

 se invece, si è stati studenti dell’Università degli Studi di Perugia e 

quindi si è già in possesso delle credenziali (nome utente e password), 

cliccare su “AUTENTICAZIONE” ed effettuare il “login”. 

2. Compilare la domanda di immatricolazione: 

- effettuare il login cliccando su “Autenticazione” inserendo il nome utente 

e la password (ottenuti a seguito di registrazione). A questo punto, se non 

si è mai stati studenti dell’Università degli Studi di Perugia, contattare 

l’Ufficio scuole di specializzazione di area sanitaria (tel. 075/5856719-6720-

6723) per continuare nella procedura guidata di immatricolazione;  

- compilare la domanda di immatricolazione on-line cliccando sulla voce 

menù SEGRETERIA – Immatricolazioni e inserendo tutte le informazioni e 

gli allegati richiesti nella procedura guidata (fotocopia di un documento di 

riconoscimento in corso di validità, fotocopia del Codice fiscale o Tessera 

sanitaria). 

3. Pagamento della 1° rata: Al termine della procedura di 

immatricolazione il sistema genera un bollettino di pagamento della prima 

rata calcolata sull’importo massimo della contribuzione prevista all’allegato 

11 del vigente Regolamento in materia di contribuzione studentesca. 

https://unipg.esse3.cineca.it/Home.do


Ripartizione 
del Personale 

 

Palazzo Murena 

Piazza dell’Università 1 

06123 Perugia 
 

Area:    Programmazione. Procedure Selettive e 

Personale Docente 

Ufficio: Concorsi 
 

Tel:        +39 075 585 2308 - 2332 

Fax:       +39 075 585 5168 

E-Mail:   alessandra.palazzi@unipg.it 
 

4 

 Chi non volesse avvalersi dei benefici ISEE può procedere al pagamento 

del bollettino con l’importo massimo generato (€ 516,00);  

 Chi volesse avvalersi dei benefici ISEE dovrà: 

 se si è già in possesso dell’attestazione ISEE Università: 

-presentare l’attestazione ISEE Università in corso di validità all’Ufficio 

Scuole di specializzazione di area sanitaria che provvederà alla 

rimodulazione delle rate, 

-provvedere al pagamento del bollettino della prima rata con importo 

corrispondente alla propria fascia ISEE; 

 se non si è già in possesso dell’attestazione ISEE: 

-procedere ad effettuare il pagamento del bollettino della prima rata con 

l’importo massimo generato (€ 516,00); presentare l’attestazione ISEE 

Università (o la Dichiarazione Sostitutiva Unica) entro 30 giorni successivi 

al pagamento della prima rata all’Ufficio Scuole di specializzazione di area 

sanitaria che provvederà alla rimodulazione delle successive tre rate. Sono 

concessi ulteriori 60 giorni per la presentazione tardiva dell’ISEE con 

applicazione di una maggiorazione per il ritardo pari ad € 70.  

4 Presentarsi presso l’Ufficio Scuole di Specializzazione di Area 

Sanitaria (Piazza L. Severi n.1 - Edificio A - piano 6°- S. Andrea delle 

Fratte – Perugia – Tel. 075/5856719.6720.6723 Fax.075/5856749-E.mail 

ufficio.scuoleareasanitaria@unipg.it) durante gli orari di ufficio (lunedì, 

mercoledì e venerdì dalle 10:00 alle 13:00; martedì e giovedì dalle 15:00 

alle 17:00) per consegnare: 

a) ricevuta di versamento della prima rata; 

b) due fotografie formato tessera recenti; 

c) per gli studenti portatori di handicap con invalidità pari o superiore al 

66% è necessario consegnare la documentazione attestante il grado di 

invalidità; 

d) autocertificazione del titolo universitario con date e voti degli esami 

(solo per i laureati fuori sede). 

Le successive scadenze delle rate della tassa di iscrizione al primo 

anno della scuola di specializzazione in Farmacia Ospedaliera a.a. 

2018/2019, sono così stabilite: 

scadenza II rata: 27 gennaio 2020; 

scadenza III rata: 26 marzo 2020; 

scadenza IV rata: 26 maggio 2020. 

In caso di pagamento della rata in ritardo rispetto al termine previsto è 

dovuta un’indennità di mora pari ad € 70,00. 

I candidati ammessi che non provvederanno ad effettuare 

l’immatricolazione entro il termine e con le modalità indicate all’art. 4 del 

presente decreto saranno considerati decaduti dal diritto di iscrizione alla 

Scuola di specializzazione in Farmacia Ospedaliera. Gli eventuali posti che 

si renderanno disponibili dopo la scadenza del 26 novembre 2019 verranno 

resi noti entro il 28 novembre 2019 mediante la pubblicazione di apposito 

avviso alla pagina https://www.unipg.it/didattica/area-sanitaria/farmacia-

ospedaliera nel quale verranno fornite indicazioni riguardanti il termine per 

l’immatricolazione. Tali posti saranno coperti mediante scorrimento delle 

graduatorie degli idonei. 
 

Art. 5 - Avverso il presente provvedimento potrà essere presentato ricorso, 
nel termine di 60 giorni, al Giudice amministrativo o, nel termine di 120 
giorni, al Presidente della Repubblica. I predetti termini decorrono dalla 
pubblicazione del presente decreto all’Albo on line dell’Ateneo. 

Perugia, 18.11.2019 

 

Il Rettore 

f.to Prof. Maurizio OLIVIERO  

 
Il Direttore Generale: 

………………….…..…….. 

 

f.to Il Dirigente: 

 
f.to Il Resp. dell’Area: 

 

f.to Il Resp. dell’Ufficio: 

 
f.to Il Resp. del 

procedimento: 

 

Trasmesso per la firma 
il: 

mailto:ufficio.scuoleareasanitaria@unipg.it
https://www.unipg.it/didattica/area-sanitaria/farmacia-ospedaliera
https://www.unipg.it/didattica/area-sanitaria/farmacia-ospedaliera

